

公司代码：603225

公司简称：新风鸣

新风鸣集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司 2018 年半年度不进行利润分配、资本公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新凤鸣	603225	—

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨剑飞	范晓伟
电话	0573-88519631	0573-88519631
办公地址	浙江省桐乡市洲泉工业区德胜路888号	浙江省桐乡市洲泉工业区德胜路888号
电子信箱	xfmboard@xfmgroup.com	xfmboard@xfmgroup.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,947,651,297.63	11,050,896,327.29	35.26
归属于上市公司股东的净资产	7,627,662,315.25	6,560,435,343.98	16.27
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	935,011,708.58	271,710,294.05	244.12

营业收入	14,407,151,007.67	10,778,064,404.99	33.67
归属于上市公司股东的净利润	811,594,232.37	526,331,595.42	54.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	779,899,826.15	512,355,839.46	52.22
加权平均净资产收益率(%)	11.67	13.12	减少1.45个百分点
基本每股收益(元/股)	0.96	0.83	15.66
稀释每股收益(元/股)	0.95	0.83	14.46

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		34,558				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
庄奎龙	境内自然人	26.84	226,206,057	226,206,057	质押	36,000,000
桐乡市恒聚投资有限公司	境内非国有法人	19.98	168,352,800	168,352,800	质押	28,280,000
桐乡市中聚投资有限公司	境内非国有法人	13.02	109,771,200	109,771,200	质押	20,000,000
屈凤琪	境内自然人	8.62	72,654,813	72,654,813	无	0
吴林根	境内自然人	3.46	29,157,975	29,157,975	无	0
桐乡市尚聚投资有限公司	境内非国有法人	3.03	25,502,400	25,502,400	无	0
吴新兰	境内自然人	2.04	17,151,750	17,151,750	无	0
桐乡市诚聚投资有限公司	境内非国有法人	1.45	12,227,600	12,227,600	无	0
王新胜	境内自	1.18	9,920,000	0	无	0

	然人					
朱树英	境内自然人	1.02	8,575,875	8,575,875	无	0
沈雪庆	境内自然人	1.02	8,575,875	8,575,875	无	0
冯新卫	境内自然人	1.02	8,575,875	8,575,875	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，庄奎龙为公司控股股东，屈凤琪为庄奎龙妻子，桐乡市恒聚投资有限公司、桐乡市中聚投资有限公司为庄奎龙控制的企业，桐乡市尚聚投资有限公司和桐乡市诚聚投资有限公司为庄奎龙与屈凤琪之子庄耀中控制的企业，庄奎龙、屈凤琪和庄耀中为公司实际控制人。除上述关系外，其他股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司无表决权恢复的优先股股东					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司围绕“一切从改变做起”主题，持续优化公司治理、组织架构和管理运行机制，聚焦关键任务，不断提高产品质量和品牌形象，大力推进人才培养和节能降耗等工作，效率及效益均得到不同程度提升。

1、收入规模快速增长，盈利能力持续提升。

报告期内，公司实现营业收入 1,440,715.10 万元，较上年同期增长 33.67%；归属于母公司的净利润 81,159.42 万元，较上年同期上升 54.20%；每股收益 0.96 元，同比上升 15.66%；扣除非经常性损益后每股收益 0.93 元，同比上升 14.81%；加权平均净资产收益率为 11.67%，同比减少 1.45 个百分点；扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 11.21%，同比减少 1.56 个百分点。

2、企业管理持续改进，运营效率显著提升。

报告期内，公司不断完善组织架构和管理制度，加强效益与管理相结合的考核体系，强化制

度监督保障体系；公司积极引进及培养公司未来发展所需专业人才，优化人员配置，充实管理团队，提升团队整体执行力，助推公司各项事务规范化、科学化，促进公司管理水平和效率的提升。

3、信息化建设继续完善，智能化水平逐步提高。

报告期内，公司继续加快建设以 ERP 系统、MES 系统为核心的经营管理和生产营运信息化平台，同步完善建设公司信息化网络及基础设施和信息安全体系，整体实现信息资源的互联互通、集成共享、高效协同，促进和强化公司精细化管理、精益生产，整体提升公司智能化水平，为公司持续创新发展提供有力的保障。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用